

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 67

W NIEDZIELĘ DNIA 23 SIERPNIĄ 1801.

*Z Wiednia d. 15. Sierpnia.*

Ten sam bezzienny Wenecyanin, który, jak się już doniosło, w roku przesłał mi i ternżeniejszym tak znaczne ofiary dla tutejszego wojskowego szpitala uczynił, dał znówu teraz dla tegoż szpitalu 83 dukatów i 7 liw. weneckiej rachuby; za czem uczyniona ofiara przez tego męża wynosi ze wszystkiem 33,749 ryń. 24 kr. Tak szlachetny czyn prywatnego obywatela, któremu J. C. K. M. najwyższe swoje ukontentowanie oświadczył rozkazem, zasługę bez wątpienia bydl publicznosci ogłoszonym i zapewne mu nikt nie ujmie chwasty dobroczynnej ludzkości.

Oberpocztaimtowy officyer w Tryeście Ignacy Hermann, zrobił pocztową mapkę całych Włoch i drugą całych Niemiec, każdą na 4 wielkich arkuszach, i te swoim kosztem wybić kazał, i po jednym exemplarzu na kitayce Arcy Xciu Jmć Karolowi najpokorniej przesłał. Arcy Xzę Jmć iska znający się i umiejący cenie kunsztu i umiejętności, raczył łaskawie przyjąć te mapy i do autora ich własną ręką,

następujący list napisać: "Dwa exemplarze odbitych na kitayce przez Włocha z wielką pilnością i chwalebłą zręcznością zrobionych map odebrałem i zupełną oddać im pochwałę. Jestem Włochu za grzeczność, którą mi okazał w wydaniu na kitayce tych map, mocno obligowany. W Wiedniu d. 27 Lipca 1801.

Podp. Arcy Xzę Karol  
Feldmarszałek.

J. C. K. M. raczył Józefa Neumann, posesjonata wiedeńskiego i landkultstera, przez wzgląd na jego honorne zasługi, tak w czynieniu patriotycznych składek podczas wojny, iakoż też w udzielaniu z prawdziwej ludzkości cierpiącemu ubóstwu i nieszczęśliwym swych darow, godnością tytularnego konsyliarza z uwolnieniem od taksy najłaskawiej zaszczyścić.

Z Włoch odbieramy wiadomość, że w różnych okolicach południowych Włoch przez miesiąc Lipiec nadzwyczajne padały grady: urodzajna okolica Ferrary jest przez to na 4 mile zupełnie zniszczona. Przytem panowały tak nadzwyczajne wichry, że

drzewa, domy i bydła pozabierały. Cała natura zdawała się zbuutować. W Wene-cyi powstał także niedawno okropny wi-cher; po obalał na lądzie domy, dachy, powrywał drzewa i winne pałaki, potem upaść nad miastem grad w wielkości cwi-erć funta, który niezmierną szkodę w oknach poczynił. Lubo tego roku dobry był uro-dzaj iedwabiu, poskoczył jednak o 30 procentow, ponieważ Francuzi znaczną go ilość zakuują.

*Z Brynu d. 15. Sierpnia.*

Naynowsze wiadomości nasze z Kon-stantynopola zasięgają do dnia 20 Lipca. Dniem przed tem (19 Lipca) nadeszli tam znowu różni gońcy z urzędowemi doniesie-niami z Egiptu. Depesze jenerała Hut-chinson są datowane d. 23 Czerwca, i do-noszą, że załoga francuzka w Kairze d. 27 dniem przed odeysciem rapportu kapitulo-wała i twierdzę Anglikom i Turkom odda-ła. Popadli w niewolę Francuzi będą do Damietty zaprowadzonymi, a stamtąd na Angielskich okrętach do Francyi odesłani; obowiazali się, iż wczasie terażniejszey wojny nie będą ani przeciw Anglikom, ani przeciw Turkom lub ich sprzymie-rzeńcom służyć. Jenerałowi Menou, któ-ry załogą Alexandryi dowodzi, uczynił angielski jenerał Hutchinson podobnez propozycye, lecz on wcale na nie nie odpo-wiedział. Rapporta admirała Keith są pod d. 29 Czerwca, i potwierdzają, że admi-ral Gantheaume pod afrykańskimi brze-gami był widziany, i od eskadry angiel-skiej ścigany, która mu 5 przewozowych statków zabrała.

Podług innych nie z Konstantynopola nadesztych wiadomości, po tem co się w Kairem stało miała już i reszta armii fran-

cużkiej w Egipcie kapitulować, i pod warunkiem bycia odesłaną do Tulonu pod-dała się w niewolę wojenną, z obowiaz-kiem nie słuzenia przeciw W. Brytanii i iey sprzymierzeńcom; wkład dotrzy-mania kapitulacyi jenerał Menou zostanie się w niewoli angielskiej. Jeżeli położe-nie Egiptu takie było, iak go powyższe doniesienia wystawiają, jest podobień-stwem, że to nastąpić mogło, i los Egiptu już rozstrzygnięty został, bo chociażby nawet Gantheaume kilka tysięcy woyska przy Derna wysadził, o czem ieszcze jest wątpliwość, toby te przez trudnozą pustynią Barka nie mogły zdążyć Alexandryi na po-moc. Przysłał turecką pocztą spodziewa-my się pewnieyszą o tym ważnym zdarze-niu odebrać wiadomość.

*Z Frankfurtu d. 1. Sierpnia.*

Przez nadzwyczajną okazyą odebra-liśmy tu z Paryża wiadomość, że negocy-acye pokoju między Francją i Anglią zu-pełnie zaprziesiane zostały. Zamierzone przez pierwszego konsula wylądowanie do Anglii, jest teraz środkiem porządku dziennego; na francuzkich brzegach czynią do tego przygotowania, a nawet włożono już na okręty embargo. Francuzkie eska-dry mają rozkaz, żeby w każdej godzinie były gotowe do wypłynienia, skoro osta-tni nadeydzie rozkaz. Między innymi tru-dnemi punktami w układzie z Anglią ob-stawał pierwszy konsul przy oddaniu przyładku dobrej nadziei i wszystkich francuzkich okrętow w czasie tej wojny zabranych. Chociaz Francya zdała się tra-cić Egipt, naymnieyszy iednak względem Anglii nie okazuje powolności.

*Z Paryża d. 3. Sierpnia.*

Dwa hiszpańskie linlowe okręty Real



Carlos i Ermenegild, oba od 112 armat, domości. Formidable, który postrzegł spaliły się w nocy z d. 12 na 13 Lipca, pomyłkę hiszpańskich okrętów, odebrał powracając z innymi hiszpańskimi okrętami admirała Morino i francuzkiemi kontra admirała Lineis z Algesiras do Kadyx: strzelali oni jeden do drugiego mając się za angielskie. Z francuzkiej strony okręt S. Antoni od 74 armat jest zamieszany; jednak nie ma jeszcze pewności, żeby się Anglikom w ręce dostał. Inne okręty admira. Morino i Lineis przybyły do Kadyx. Monitor donosi o tem następujące szczegóły: "D. 9 Lipca 5 liniowych okrętów hiszpańskich, 1 fregata, i 1 liniowy okręt francuzki i 2 fregaty przybyły pod rozkazami admira. Morino do Algesiras, i złączyły się z eskadrą kontra admirała Lineis, która się była z zdobytym okrętem Hannib i ponożyła. D. 12 o godzinie 1 popołudniu admirał Morino wydał rozkaz do podniesienia kotwic dla powrócenia do Kadyx. Pod czas nocy rozdzielła się eskadra: francuzkie liniowe okręty Formidable i S. Antoni z 2 hiszpańskimi liniowymi okrętami pozostały się w tyle. Noc była bardzo ciemna, wiatr silny. Angielska eskadra wyprowadziwszy się w Gibraltarze wysłała w tym samym czasie pod żagle, kiedy francuzko hiszpańska; pod samą noc była widziana pod wiatrem. Dwa hiszpańskie liniowe okręty o 3 mostach miały się za nieprzyjacielskie. strzelały do siebie, wszczęła się pomiędzy nimi okropna bitwa; nakoniec uderzając o siebie, na jednym wszczęł się ogień i obydwa na powietrze poszły. Okręt S. Antoni, który znajdował się przy tych okrętach, widząc że się paliły oddalił się od nich, i przez to znalazł się od eskadry oddzielonym; do tego nie mamy jeszcze pewney o nim wiadomości.

Formidable, który postrzegł pomyłkę hiszpańskich okrętów, odebrał postrzały bez odpowiedzenia na nie, i oddalił się od tak szkodliwego boju. Przy rozwinięciu się dnia znalazł się admirał Morino z 3 innymi hiszpańskimi i 2 francuzkiemi liniowymi okrętami na zachodzie od Kadyxu. Formidable nie widząc żadnych znaków kierował bieg swój ku Kadyx, i równo ze dnem znalazł się pod brzegami hiszpańskimi w bliskości angielskiej eskadry. Zaczęła się walka; lecz sam Formidable przeciw 3 angielskim liniowym okrętom i 1 fregacie powinien był koniecznie uleże. Jednak pyszny jeszcze z odniesionych pod Algesiras laurów, poprzysiągł lud okrętowy i załoga dać się raczej w walach pochować, niżeli zwinąć żagle. Zwycięstwo uśmiechnęło się temu odważnemu postanowieniu: kilka dobrze wymierzonych wystrzałów oddaliły fregatę. Formidable czyni obroty, zwraca się przeciw angielskiemu liniowemu okrętowi Pompeius; ten za drugim wystrzałem traci wszystkie 3 maszty i nakształt pontonu spłaszczonego wygląda. Pozostałymu jeszcze 2 liniowe okręty angielskie. Formidable dając ze wszystkich stron ognia, przymusza ich do opuszczenia go i wchodzi triumfalnie do portu Kadyxu. — Walka Formidable jest jedną z najsławniejszych; mieszkańcy Kadyxu, którzy oczami świadkami tego byli, przyjęli kapitana Troude, który nim dowodził i lud jego w triumfie. Lud eskadry kontra admirała Lineis, który tak wielką okrył się chwałą, nabył tej pięknąej zgroźności i porządku w 6 miesięcznym krążeniu. — Admirał Moreno przybył z resztą swej eskadry do Kadyx. Walczący ten i szanowny marynarz wyracho-

wał wszystko; ale nieszczęście, które z tego okrętu spotkało, pod żadną nie mogło być podciągnięte rachubę. „

Kontra admirał Linois donosi jeszcze pod d. 15 z Kadyx, że Hannibal nie mogąc płynąć musiał być do Algesiras odesłany. Francuzko-hiszpańska eskadra po wypłynieniu z Algesiras nie miała przez czas nieiaki wiatru. Angielska eskadra składała się z 5 liniowych okrętów, 1 fregaty, 1 brygu i 1 portugalskiej fregaty. W nocy pod czas której wiatr bardzo wiał mocno, było strzelanie powszechne. Na fregacie Saline, na której oba admirałowie płynęli, był 1 człowiek od Anglików zabity a 5 rannych. — Kapitan Troude mówi w swoim raporcie do kontra admirała Linois, że Anglicy strzelali w nocy ognistemi kulami. Formidable utracił w tej walce 20 ludzi.

W prowadzenie koni angielskich do Francji zakazane zostało.

Król Etruryi przejeżdżając przez Aleksandryę oglądał równiny Marengo.

Jenerał Kellerman prezydentem, a ob. Monge i Barthelemy sekretarzami senatu są obrani.

Trimouille bywszy prezydent mennicy i 5 innych są aresztowanemi za druk i rozrzucanie niespokojnych i potwarczych pism. — Korespondencya handlowa idzie jeszcze z Anglią przez K. le.

W konkordacie z Papieżem Awenion i 3 legacye we Włoszech mają być Francji formalnie ustąpione, a Francya gwarantuje mu resztę pozostałych krajów. Bezzeństwo katolickich Xty ma być na dół utrzymane, a mnichy, opaci i inni bywsi Xta francuzcy mają pensye dostać.

Słychać ciągle że Gibraltar ma być

atakowany od francuzkiej i hiszpańskiej siły, wodą i lądem. W Kadyx uzbraiała wiele armatnych szalup, i od niejakiego czasu przybyło tam wiele liniowych okrętów z Ferrol.

Renouard powiedział był w iednym artykule Monitora, że pierwsza myśl: *Polytypage*, albo *Stereotypic*, iak nazywają sztukę drukowania na odlanych ciałach kartkach, pochodzi od Szkota Ged, który w roku 1739 swego Salustiusza takim sposobem drukował. Lecz archiwista Camus okazał w dysertacyi względem tej sztuki, która się w wyszłym własnie gołem tomie *Famiętników Instytutu* znajduje, że ta myśl daleko dawniej była znana we Francyi. Vallayre w Paryżu użył takich kartek do drukowania kalendarza. Mamy jeszcze podobne drukowe kartki, które do wieku 17 należą.

Stare papiery kwitnącego dawniej kanku w Neapolu, których cała summa do 40 mill. wynosić ma, zostały niedawno od rządu zbiegu cofnięte. W wydaniem w tej mierze obwieszczeniu czynią jednak nadzieie, że za powrotem lepszych czasów przynajmniej w części te papiery wynagrodzone zostaną. Na ich miejsce nowe papiery postanowiono, z napisem: „gotowe pieniądze, które dosyć w wartości swej się utrzymują.

*Dnia 4. Sierpnia.*

Słychać, że Anglicy jakiś zamach przeciw Brestowi wykonać chcieli, ale im się nie udało.

Do wyprawy przeciw Anglii ciągle mocne czynią przygotowania. Gwardya pierwszego konsula rzuciła w tych dniach losy, który zoięcy ma iść nad brzegi. Wszyscy chcą być do wyprawy użyci.



Słychać że ta wyprawa będzie w części przeciw Sakoępi obrocona.

Radca stanu i bywšy minister wojen ny Truguet pojechał do Kadyx, gdzie ma nad siłą lądową i morską Rzpłtey obić kommendę.

Pisma nasze donoszą, że Lucyan Bonaparte powroci z Madrytu, i uda się na ambasadora Rzpłtey do Berlina.

Przyprowadzony do Dunkierki szwedzki okręt Thusikon został od zdobyczonego sądu za wolny uznany.

W Bordeaux otworzono także składkę dla krewnych poległych maytków w chwalebney bitwie przy Algesiras.

Bywšy szlachcic Merle został od policyynego sądu departementu Vaucluse na zapłacenie 300 fr. i miesiąc więzienia skazany, za to, że wszedł pod czas mszy do kościoła w Awenionie z nakrytą głową.

P. Haselmayer z Sztuttgardu zaprowadzi tu przynajmniej na kilka miesięcy niemiecką operę. Stawoi niemieccy śpiewacy znajduią się przy jego trupie. Nie wiadomo jeszcze na którym będą grali teatrze; od stojącego teraz prozno teatru Fawart żądają od niego 45,000 fr. czynszu.

Od dawnego czasu mamy deszcze, i prawie żadnego niemielsmy upatu. W przeszłym roku miewaliśmy wielkie upały, a deszczu nie; przypisywano to wycianiu lasów. Teraz wypada naturalne pytanie, czyli od przeszłego roku wszystkie zarosły lasy?

Prefekt departamentu Vaucluse wy. porządził żydom bożnicę do uprawiania nabozenstwa.

Spory procesu przeciw Xięgarzom Bofsan\_e, Bofson i Mafson, którzy są o

skarżeni o przedrukowanie Xiążek *Faublas i Emilie de Valmont* zmarłego Louvet, już są zakończone. Kommissarz rządowy wniosł potem aby oświadczeni byli jako przedawacze przedrukowanych dzieł, i podług ustawy na zapłacenie kary pieniężney, wyrownywalącey wartości 500 exemplarzy oryginalney edycyi skazani.

Wczoray pierwszy konsul zaydował się na wielkiej paradzie. Woyska odbyły rewiją i rozne obroty czyniły, potem zaprosił kilku jenerałow i officerow do siebie na obiad. — Sześć tysięcy woyska francuzkiego ma stać w Neapolu załogą. Wielu znakomitych więźniow stanu powrocili z Sycylii do Neapolu.

O trzy mile od miasta Pau znaleziono monument okryty móżayką, i przywalony ziemią. Prefekt posyłaąc ministrowi wewnętrznemu sztukę tey mozaiki, prosił o pozwolenie dalszego kopania dla poznania śladu, podług którego możnaby sądzić o tym wynalezieniu. Wielu utrzymuje, iż to jest dzieło Maurow lub Arabow, gdyż mieszkańcy tego kraiu, którzy zwiedzili Hiszpanią, postrzegali tam podobne monumenta. List z Pau przez prefekta departamentu do ministra wewnętrznego pisany wyraża o tem następujące szczeguły:

Blisko od 50 lat rolnicy uprawiając ziemię, poruszili cząstki roboty mularskiej i wydobyli małe sztucznie wyrobione kamyki, zaczęli więc daley grzebać, i znaleźli nie wielką sztukę mozaiki. Z tego powodu lud, przypominał sobie, iż w tym miejscu stał zamek czarnoksięski i młyn złoty zczarowany. Te wyobrażenia dziś bardziey obudzone, mocniejszą zapaliły ciekawość; ludzie wszelkiego wieku i pćci przybiegali gromadnie przypatrywać się

tey starożytności. Każdy poruszał ziemię chcąc znaleźć jakąś iey częśćkę. Poszedłem także oglądać ten monument w towarzystwie dwóch profesorów szkoły centralney. Okopywano przy nas kilka warsztów ziemi, i postrzegliśmy rozmaite bardzo regularne malowanie w rodzaju mozaikow, złożone z małych ramiętych, i po wierchu polerowanych kamyczków w rozmaitych kolorach. Pomiedzy temi wyobrażeniami, postrzegliśmy grono jagod z liściem winowca wydanym na dnie szarym, zakręcone zielone gałązki i liście czarnym obwiedzione kamieniem. W tych rozmaitych desseniach w różoych kształcie wydanych, nayznaczniysze są kolory czerwony, płowy, czarny, zielony i brudno biały. Procz tego dały się widzieć inne mularskie roboty dobrze dochowane wzdłuż brzegow rzeki Nes, co połączone z ulómkami kolama marmurowych i kapitolow znajdujących się pomiedzy ruinami pokrywającymi monument, pokazuje, iż na brzegach tey rzeczki wielkie niegdyś wano siły się gmachy.

*Z Florencyi d. 24. Lipca.*

Wczoray o godzinie 1 po południu przybył z Parmy do naszego miasta jeceurat kommanderujący Murat. W czasie krótkiego swoyego bawienia w Parmie prezentował dwóch deputowanych Toskańskich Królowi Etruryi, który ich przyjął z uprzejmością. Ci dway deputowani pozostali przy J. K. M. dzisiay lub jutro spodziewamy się ich tu przybycia wraz z ministrem pełnomocnym J. K. M. i tym mianem być margrabiego Veotura mającym zlecenie odebrać przysięgę wierności od nowych wazallow Toskańskich. — Obywatel Belleville kommissarz związkow handlo-

wych rzpltey francuzkiey przybył tu tak- że na doiu wczorayszym z Liworna. Obywatel Agar kommissarz francuzki przytym czasowym rządzie toskkańskim ogłosił co następuje: " Dnia 15 Lipca b. r. zawarty został w Paryżu traktat między rzplą Francuzką i Papieżem. Traktat ten podpisany został ziedney strony przez ob. Jozefa Bonaparte, i Cretet Radcow staou, i Xędzia Bernier mianowanych przez pierwszego konsula pełnomocników, z drugiey przez kardynała Consalvi sekretarza stanu, Xięzta Spina Arcybiskupa Koryntu i Xiędza Caselli pełnomocnikow Oyc. Sgo. Ratyfikacye tego traktatu w przeciągu dni 40 od daty iego podpisania zamienione być powinny. " Wiadomość ta przydaie obywatel Agar powinna zniszczyć wszystkie falszywe pogioski które nieprzyjaciele pokoju starali się rozrzuć po całych Włoszech. Armia odwodowa októrey mowiono ze idzie ku Rzymowi naymniejszego nie zrobiła kroku. Rząd francuzki wieray swoim przymierzom rownie tak zasadam, chce utrzymać pokoy choeby go to naywięcey kosztować miało, nie ma innych nieprzyjaciot procz Anglikow.

*Z Liworna d. 20. Lipca.*

Aż do tego momentu samych łagodności używano środków dla zniewolenia do postuszeństwa Portoferrajo, lecz gdy kommandant tey twierdzy odrzucił wszystkie czysione mu propozycye, czynią przygotowania dla przymuszenia go siłą. Osmiu korsarzow jest już uzbrojonych którzy przeciw tey twierdzy użyci będą, i na dniu 26 b. m. dwa wielkie okręty nafa dowane artylleryą i amunicyą woleńną wydadą zład na toz samo przeznaczenie. Na te okręty włożono wiele armat bron-



zowych tak służących do szturmów jak i polowych; armaty te wzięte są z twierdzy Mole, na miejsce których inne mniejszego kalibru zaprowadzono, przez tego miasto to odebrało rozkaz dostawienia wiele rzeczy potrzebnych do oblężenia. Wiele sucharów tak wodą jak lądem przysłano tu z Pisy, które na wielkiej tartanie posłano do Piombino dla wojska oblężającego. Wiele wozów zakrytych na leżących do dywizji generała Vatrin któremu ta wyprawa jest powierzona są także w drodze; kompania saperów i kanonierów dzisiaj tu przybyła a jutro idzie do Piombino. Mówią, że generał Vatrin pojedzie do Longone. Nie sprawdza się jak donoszono aby Fonteferraio od eskadry angielskiej miało być wspierane: wiadomo jest tylko że ostatniego piątku kuter Rose zawinął tam i wysadził komendanta który po kilku godzinnym naradzeniu się z urzędnikami cywilnymi i officyerami tej twierdzy powrócił na kuter i na swoje przeznaczenie odpłynął: dodać że port ten nowemi baterjami wzmocniony został. Tego wieczora korsarz francuzki Zefir z wojskiem i amunicyami wojennymi popłynął do Longone. Dowiadujemy się, iż 4000 wojska francuzkiego znajduje się na brzegach; wojsko to sposobi się do przypuszczenia szturmów do Fonteferraio.

*Od granic Rosyjskich d. 20. Lipca.*

W mieście Moskwie czytają już przygotowania do koronacji Imperatora Jmć; wiele oddziałów artylerji jest tam spoziewanych które wyszły już z Petersburga; gwardya znana pod imieniem gwardyi Treobrazeńskiej tego tygodnia wychodzi na toż samo przeznaczenie.

Ukaz Imperatorski przez który wroczone

im szlachcie prawo wybierania sędziów największą tradecją wszystkich napelnił. Powrocznie tego prawa w Nowogrodzie z wielkimi ucztami i zabawami przez trzy dni następane po sobie obchodzone było.

Xtę Wilhelm Schwarzburg-Sondershausen pułkownik w służbie austryackiej odebrał od Jego Imperatorskiej Mości wielki krzyż orderu S. Anny.

Profesor szkoły głównej w Mitawie podał Imperatorowi Jmć prozbę w celu utrzymania przywileju na wydawanie pisma peryodycznego dążącego do rozszerzenia wiadomości użytecznych w prowincjach niemieckich Państwa Rosyjskiego; Monarcha kazał mu odpowiedzieć że każdy prywatny przywilej jest niesprawiedliwy, lecz że ustawa zabezpiecza od wszelkiej szkody własność wydawcy.

*Z Neapolu d. 12. Lipca.*

W dniach tych ogłoszono tu dwa edykta królewskie; pierwszy nakazuje na nowo wypuścić na wolność wszystkich tych, którzy są uwięzieni za występki stanu bądź w więzieniach, bądź na wyspach jako też po zamkach i twierdzach państwa, niewyłączając od tego tych nawet, którzy za wyrzonym rozkazem aresztu przeciw sobie wydanym, zatrzymani zostali; drugi nakazuje sądom nie przyjmować zażaleń, któreby ciż uwięzieni, a teraz uwolnieni mogli znosić przeciw sprawcom swojego więzienia, pod pozorem, iż niesprawiedliwie ucierpieli, i że byli tylko ofiary prześladowania i zemsty.

*Z Augszburga d. 1. Sierpnia.*

Jedna z gazet naszych mieści artykuł następujący, który redaktorowi iczy oddany został od podróżnego jadącego z Strazburga z żądaniem umieszczenia go w gazo-

cie: "Wiele dzienników mówiąc o zatrzymaniu niektórych Francuzów mieszkających w Bayreuth utrzymywały, że rząd pruski pomiędzy nimi i moim policzył i że tylko spiesznym przed kilku dniami wyjazdem potrafiłem się ocalić. Niewiedząc do jakiego punktu pierwsze twierdzenie być może prawdziwym, oświadczam, że mi-łam bardzo dobre powody mieć się bezpiecznym od takowego wypadku abym mógł przewidywać i że dnia 28 Maja wyjechałem z Bayreuth, to jest sześciu tygodniami wprzód nim takowe zdarzenie zaśzło. Oświadczam procz tego, iż gotow jestem stawić się przed sądem iakikolwiek byłby mi wyznaczony dla odpowiedzenia na wszelkie czynione mi zaręty. Już temu lat 4 iak jestem wygnany i przesładowany, z powodów wyjętych z pism iezeli nie zmyślonych, to przynajmniej żadnych nie mających pewności i mnie wcale nieznanych: gdy procz tego moje imię połączone było z różnemi projektami, o których po ich dopiero ogłoszeniu dowiedziałem się, nie żądam iak byż s dionym z moich własnych czynow i pam zawsze jednak porządk przepisanego porządku i w kraju gdzie prawo narodow byłoby szanowanym. *Pichegru.*

*Z Ratysbny d. 1. Sierpnia.*

Pomimo spozolenia iakiego doświadczającego ostateczny ukt d względem wynagrodzeń, mówią za rzecz pewną, że kommissarz J. C. K. Mei tudzież sprawujący interessa Rzepltey Francuzkiej oświadczyli wroźnych zdarzeniach, iż niepodobną jest rzeczą zostawić dłużej z uszczerbkiem tyłu państw pozbawionych swoich krajow i całkowicie prawie zniszczonych interesow ostatecznie nie załatwiony. Ostatni miał dowadzi: "ze rząd francuzki nie chce się

wcale mięścić do sposobu uskutecznienia artykułu 7 traktatu lunewilskiego, pragnie iak najmocniej aby się nim zatrudniono, i z niecierpliwością oczekuje skutku naradzeń seymu w tej okoliczności. „Dotąd nie wiemy ieszcze nic o instrukcyach nadanych z powodu ostatniego dekretu Cesarzskiego, względem którego protokół ma być otworzony w tym miesiącu; wiadomo jest, że wniosek ministra moguckiego radzący wybrać deputacyą dla przygotowania materyi, zyskał potwierdzenie J. C. Mei iako najwyższej Głowy Rzeszy.

*Z Ostenty d. 3. Sierpnia.*

Flotyllie z Dieppu, Hawr i Kale połączyły się teraz w Bologne, gdzie się także woyska stojące w okolicach Kale udają, i muszą być w gotowości do za mbarkowania się. Port Dunkierki jest miejscem zgromadzenia wszystkich wojskowych okrętów, które w rozoy h portach Flandryi uzbite zostały. Nie wiadomo ieszcze czyli oba te oddziały marynarki połączą się razem, lub czyli osobno będą działały.

*Z Berlina d. 8. Sierpnia.*

Na d. 5 t. m. br. uctwa monarchia pruska jednego z pocztowych i wiernych sług, Król. tajnego gabietowego kousyljarza P. Ludwika Anast. Menken. Był on największym patriotą. Miłość jego i przychylność do Króla i oyczyzny nieznana granic; gorliwość jego w służeniu obow była niespracowana. Koczany nasz Monarcha teraz panujący szanował go, chociaż siły jego nie pozwoliły mu luz pracować, pamiętając co na początku jego rządow dobrego dla kraju uczynił. — Xę Holsztyński Oldenburg polecił do Oldenburga, a minister stanu t. Struensee do Netzbau w Mekleburgskim.



# D O D A T E K

D O N<sup>o</sup> 67.

## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 23 SIERPNIĄ 1801.

*Z Hagi d 8. Sierpnia.*

Admiral Nelson pokazał się z flotą swoją, złożoną z liniowych okrętów, fregat, wielu armatnych szalup i bombowych statków, w liczbie 50 zagłow, na pończonym morzu pod belgijskimi i hollenderskimi brzegami. Oczekujemy przeto wkrótce ataku, którego z ich portów.

Wczoraj w wieczor duński sekretarz stanu, hrabia Bernsdorf, przybył tu przez Rotterdam, i stanął u duńskiego posła hrabiego Luckner. Jutro w dalszą udą się do Kopenhagi.

Generał Augereau z licznym orszakiem odprawił dnia 5 podróż do Helweifluis, gdzie odwiedził naszą flotę. Admiral de Winter przywił go z przywiozłemi jego dostojności honorami. Generał Augereau oglądał oraz nasze przygotowania do obrony w Gore, Briel i korpus marynarki na okrętach. Był on bardzo kontent z naszymi przygotowaniami; podobną podróż przedsięwzięmie w przyszłym tygodniu do Helder, Texlu i północnej Hollandyi, gdzie wiele wojsk będzie zgromadzonych, ponieważ Angliacy pod lordem Nelson grozą atakiem belgijskich i hollenderskich brzegów i portów. Zamiast zaczepnych środków złącznie z francuską wyprawą do Anglii, jesteśmy przez pokazanie się

Nelsona teraz przymuszeni używać środków obrony.

Następujące zdarzenie wielkie tu sprawiło wrażenie. Tutejsze periodyczne pismo pod tytułem *Janus*, mowiło w obelżywych wyrazach o kilku pruskich i brunświckich oficerach, którzy są rodem Hollendrzy i od rewolucyi przyięli pruską i brunświcką służbę. Znajdowali oni się tu od dwóch tygodni dla odwiedzenia swych krewnych i pokazywali się publicznie w mundurach. Pomiędzy niemi bracia Deen mieli się za najbardziej obrażonych i chcieli się osobiście zemścić. Udali się do drukarza pisma, van Thienen, i zniechęcili go gdy im nie chciał autora obelżywy wydać. W wieczor wychodząc z teatru zostali przez policją aresztowanemi i do więzienia w ratuszu zaprowadzonymi, w którym do tego czasu zostają. Minister policji skarżył się już wprzod u dyrektoryatu o ich samowolny postępek.

Tak nazwany północnych Franków legion, który od powrotu z Niemiec znajdował się w Zelandyi, został w przeszłym tygodniu zwinięty. Prości żołnierze zostali do innych regimontów francuskich przyłączonem, a oficerowie odbierać będą połowę żołdu.

Z Wezel donoszą, że pruskie i hano-

werskie pontony, które tam z korpusem generała Sladen były nadeszły, w krótcie stamtąd odeyda.

Dyrektoryat wykonawczy przesłał pierwszej izbie ciała prawodawczego dwa plany wystawić się mającego pomnika na cześć i uwiecznienie pamiątki waleczności okazanej przez obrońców oyczyny w przynagleniu armii nieprzyjacielskiej do ustąpienia z gruntu rzepłtey. Jeden z tych planow jest, ażeby wystawić obelisk, który ma kosztować 30,000 zł. hol.; drugi zaś, ażeby wystawić kolumnę, która większego nie będzie potrzebować kosztu nad 23 do 24,000 zł. hol. Dyrektoryat proponie miejsce do wspomnionego pomnika w Bawerwyk nie daleko Harlem, lub w Alkmar. Ten projekt odesłany został do kommissyi, która ma w tej mierze swoy podadź rapport.

*Z Hamburga d. 31. Lipca.*

Podług listow z Petersburga Imperator Jmć mianował P. Hongberg dawniey będącego przy legacyi rofsyyskiej w Dreźnie, a późniey towarzyszącego generałowi Sprengpotten do Paryża sprawującym interesa przy Rzepłtey bawarskiej. Wkrótce wyieżdza on na miejsce swojego przeznaczenia. Mowie, iż niebawnie minister pełnomocny rofsyyski do tej rzpltey mianowany będzie.

P. Casamajor sekretarz legacyi angielskiej w Berlinie, który iadąc do Londynu przed kilku dniami przez miasto nasze przejeżdzał ma zlecenie negocjować w okolicznosci Haanoweru.

W Osnabruk niedawno rzemieślnicy wielki zrobili rozruch; woysko musiało dadź ognia do zbuntowanych, z których nie którzy zabici i ranioni zostali. Poczym spokojność przywroconą była.

Dwor duński z powodu śmierci Xiężniczki Maryi Felicyty Sardyńskiej na dal 10 żelobę zawdział.

*Z Berna d. 30. Lipca.*

Gdy ob. Escher mianowany członkiem rady wykonawczej na miejsce ob. Glaire urzędu tego nie przyjął, rada prawodawcza wybrała ob. Usteri. Dzień 7 Wrzesnia jest przeznaczony na rozpoczęcie jeneralnego seymu, który się w Bernie odprawiać będzie.

Rada prawodawcza przyjęła w zasadzie projekt do ustawy względem zaprowadzenia nowej wagi i miary.

Dowiadujemy się z Lauzanny, iż jeden prywatny, u którego znaleziono podpisy na sławną protestacyą przed trybunał dystryktowy zapozwanym został. Niedawno w różnych miejscach miasta poprylepiano tę protestacyą, do której ręcznym pismem dorobiono przypiski zamykające różne i brzydkie obelgi przeciw prefektow narodowemu.

*Z Petersburga d. 24. Lipca.*

Pierwszy tuteyszy rofsyyski xięgarz Glasunow, wezwał przez gazetę mieszkających za Petersburgiem lubownikow xiążek, ażeby się po nie do niego udawali, za co on im przyrzeka iezeli za 200 rubli wezwą 25, iezeli za 100 — 10, iezeli za 50 — 5 procentow ustąpić. Jest to pierwsze zjawienie tego rodzaju przy mizernym bandlu xiąg rofsyyskich, i zapewne skutkiem i dowodem przykładania się nowego Monarchy do ożywienia litteratury.

Wiele regimentów, a między innemi gwardya Ismaelowska udały się już na uroczystość koronacyi do Moskwy. — Wyszłedł znowu ukaz zakazujący iak naysurowiey grów hazardownych.

Do Astrachanu przybyło niedawno wiele Indyyskich towarow, i spostrziewać się trzeba, że handel kraiowy do lobyów znaczenie się teraz pomnoży.

Na d. 19 Lipca w Petersburgu i z o-



Koło Petersburga widziana była w wieczor około godziny 10 świecąca kula, iak miarkują na 30 wersatów ku Narwie w wielkości Xiężycy, która bieg swoy na horyzoncie z północno wschodu ku południowo zachodowi kierowała, gdzie ją niektórzy bardzo blisko na horyzoncie uważali. To zjawisko pokazało się z resztą pochodzie słonia i w pierwszej kwaterze Xiężycy, i żadna odmiana nie mogła być o

niebie. W tym samym dniu mieliśmy jeszcze wielki deszcz z ozębieniem powietrza; od 20 mieliśmy nadzwyczajne upały, tak iż na d. 21 i 22 termometr Reaumura podniósł się w południe do 28 stopniow.

Wczoray w wieczor przybył tu Xiążę następcy Badeński z swoją żoną i dwiema corkami, i zaraz udał się do Imperatora Jmć do Kamion-Ostrowa.

D O N I E S I E N I A.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa wszystkim do publiczney tym Edyktem podaje wiadomości iż różne klejnoty i srebra po niegdy P. Sebestyanie Drelinkiewiczuz porożate dnia 31 miesiąca Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana przez publiczną licytacją więc y dającemu za gotowe pieniądze tu w Ratuszu sprzedawane będą.

Wszyscy zatym życzący sobie co z takowych klejnotow nabyć mają się na miejscu i czasie wyżej wyznaczonym znajdować Dan w Krakowie d. 11 Sierpnia 1801.

*J. Gellinek.*

*M. Wohlman.*

*W. Bartsch.*

Z Rady Magistratu C. K. Stoł. Miasta Krakowa.

*Sebast. Kawski.*

Nomine Cæs. Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentali Gnosis Martinio Billikowicz & Jacobo Orauski de Domicilio Ignotis, Medio præsentis Edicti hisce insinuatæ, quod nimirum Daus Adamus Sawicki ad forum hocce adversus, eos in causa Josephi Zalewski pucto 32500 fp. litem denuntiaverit eatenusque portaxerit iudicijque opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit, cum autem forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsorum hic, loci degentem advocatum Kretowicz ipsorum periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris iudicarij codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi cum in finem admonentur ut intra 45 dies aut ipsi compareant vel Curatori dato, si quæ forte haberent Juris sui adminicula tempestive transmittant vel denique alium quempiam Mantarium constituent Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea Juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsis imputandas habebunt. Ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Lezes:

*Witerff.*

*W. abetz.*

*Brozowski.*

Ex Consilio Cæs. Ræ. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 17 Julij 1801.

*Dostenberg.*

Z strony C. Krol. Galicyi Zachodniej sądow szlacheckich krakowskich niniejszem do wiadomości ponaje się, iż przewielebny Jmć Xiądz Jozef Bogucicki wystuzony profisor szkoły główney krakowskiej, i proboszcz w Igołomii, d. 26 Grudnia 1798 umarł, i testamentem powinowatych swoich, atoli takowych nie wymieniając, za sukcesorow i dziedzicow ustanowił.

Gdy zaś niniejszym C. K. Sądowi wiadomo nie jest, gdzie ustanowieni powinni waci zmarłego Jmć Xiędza Jozefa Bogucickiego zostają; przeto ciż krewni powtórnie napominają się, iżby w przeciągu roku i 6 niedziel o prawie swoim dziedzicznym w tutejszym C. K. Sądzie legitymowali się, ile w razie przeciwnym pozostały majątek z zgłaszającymi się prawnie przedsięwzięty, i w przypadku gdyby się nikt nie zgłosił, cały majątek przez tutejszy C. K. Sąd pod opiekę wzięty, i nakoniec za opuszczony uznany będzie. W Krakowie d. 1 Lipca 1801.

*Józef de Nikorowicz.  
W. Roskoschny.  
Jan Morak.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej.  
*Slaupenski.*

Data 4 Lipca roku bieżącego, z przypadającego terminu ogłoszonego tak przez Gazety Krakowskie jako i Warszawskie odprawiła się (w domu JW. Jmć Xiędza Sołtyka dziekana katedralnego Krakowskiego orderow Orła białego i S. Stanisława kawalera) generalna kompaniczna seksya, na której przytomni akcyonalisci tak sami przez siebie jako i w umocowanych plenipotentach mieli sobie okazany stan roboty tej kopalni Olkuskiej, i z niego uwiadomieni zostali iż cały fundusz kompanii składający się z akcyy 71, jedna od zł. pol. 500 w summie zł. pol. 35,500 na robotę bezskuteczną podziemną dla przeszkody wód, był zupełnie wyexpensowany, i dalsza robota podziemna jeszcze w roku 1783 musiała być zaprzestana, atoli przez zasilenie swemi pieniędzmi JW. Prezydent na nowo kassę kompaniczną i zadysponowaniu chwycenia się płukania dawnych powierchownych wyrzudków dla odzyskania iuz utraconego funduszu. Okazało się, iż za sprzedawane produkta po odtrąceniu zupełney expensy na tę robotę wydanych znajdowało się w kassie . . . . . Zł. Pol. 33,025 Gr. 28.

W długach pewnych i niepewnych . . . . . 6,353

Wynosił zatem stan kompanii . . . . . Zł. Pol. 39,378 Gr. 28.

Przeto przytomni sami akcyonalisci składający się z akcyy okładem 40, najprzod na tej seksyi złożyli wiome podziękowanie JW. Prezydentowi kompanii, za troskliwość o odzyskanie iuz utraconego funduszu, także oświadczyli wdzięczność W. Konsyliarzowi Kasparemu teyże kompanii kassyerowi, iż on przez lat kilkanaście odbieraniem i przedawaniem produktow kompanicznych, na najlepsze dobro kompanii zatrudnił się szczególnie z chęcią służenia publiczności, czynność kompanii tym sposobem ukończyli.

Aby gotowe w kassie pieniądze w summie złotych 33,025 gr. 28, na akcyy 71 były rozrachowane i każdemu akcyonalistcie wypadające za jedną akcyą po zł. 465 gr. 4 przy złożeniu rewersow przy wypłacaniu tychże akcyy od kassjera kompanicznego powziętych zostały wypłacone.

Zaś długi pewne i nie pewne do Szpitala S. Łazarza tu w Krakowie będącego na potrzebę tegoż Szpitala z tym ostrzeżeniem ustąpił aby Szpital z pierwszych wywindykowanych długow Panu Kościńskiemu w Olkuszu, który wypłacaniem robiącym rzemieślnikom i dozorem nad zbieranemi produktami przez cały czas bezpłatnie zatrudniał się zł. pol. 500 onemusz za fatywę wypłacił, i tym sposobem czynność kompanii Olkuskiej ukończyli. Jakoż iuz kassa okładem akcyy 60 każdą po zł. pol. 465 gr. 4 wypłaciła, a pozostałych jeszcze Jmć. akcyonalistow niniejszym uwiadomiła, aby albo sami przez siebie albo przez umocowanych plenipotentow, rewersa na akcye miane do kassjera kompanicznego w Krakowie na S. Jana ulicy pod Nrem 486 dostawili a przy złożeniu takowych każda akcyą po złotych 465 gr. 4 będzie niezwłocznie wypłacona i w tym celu to uwiadomienie do Gazet Krakowskich i Warszawskich poda się. W Krakowie d. 12 Sierpnia 1801. roku,

Magistrat Miasta Kazimierza niniejszym edyktałym obwieszczeniem publiczność zawiadomia, iż ucytacya towarow bawetnianych po zbiegłym żydzie Beniaminie Lu-



bel pozostałych dla zaspokojenia kredytorów na instancyą żydowki Szymecha żony zbiegłego Beniamina Lobel w ratuszu miasta Kazimierza dnia 10 miesiąca Września r. b. 1801 o godzinie 9 ranoey odprawiać się będzie, życzący nabycia i kupna wczasie oznaczonym znajdować się winni, a naywięcey dalącemu na sztuki sprzedawane takowe towary będą. Dan na sefsyi magistratu miasta Kazimierza dnia 5go Sierpnia 1801 roku.

Jan Dobrzański Prezes.

Szymon Rotkiewicz.

M. Maczeński.

Z Rady Magistratu miasta Kazimierza

Adam Eielski syndyk.

Magistrat Miasta Kazimierza tym Edyktałym obwieszczeniem publiczność zawiadomia, iż licytacya piętra dolnego domu w siedliskach żydowskich Synagogi Kazimierskiej pod Nrem 21 stojącego starorakonnych Faybusia Moyzesza i Faydie Moyses Majer małżonków prawem przekonanych dziedzicznego i właściwego na zaspokojenie summy czter. zł. 1000 od prawem pokonywającego starorakonnego Ascher Szachna ewiokowanej, przez w sztuce biegłych ogołem summę za 7120 zł. pol. gr. 01 oszacowanego dnia 9 miesiąca Września r. b. 1801 o godzinie 9 ranoey na gruncie domu tego oprawiać się będzie; życzący nabycia sobie, w miejsce i czasie oznaczonym stawić się powinni, a zaś o kondycjach sprzedarzy domu tego, w kancelaryi magistratulney dowiedzieć się można. Dan na sefsyi magistratu miasta Kazimierza dnia 5go Sierpnia 1801 roku.

Jan Dobrzański, prezes.

Szymon Rotkiewicz Radca.

Jan Nep Wistocki.

Z Rady Magistratu Miasta Kazimierza.

Adam Ekielski Syndyk.

Ces. Krol Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodney oznaymują tym Edyktem Panu Ludwikowi Łempickiemu, że Pan Jan Wiktor w sprawie o zadosyć uczynienie Kontraktowi kupna i przedazy na pszenicę zawartemu, lub w przeciwnym razie zapłacenie summy 2332 zł. pol. i 521 zł. pol. 12 gr. żatobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś Sady te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż Ludwikowi Łempickiemu adwokata tutejszego Pana Spyteckiego, z iego niebezpieczeństwem i kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; przeto on Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to test, przed upłynieniem terminu 90 dni sam stanął, albo jeżeli jakis ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawo używał, które na swą obronę za najskuteczniejsze osiągnął, gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu praw na C. K. kraie dziedziczne przepisanych, przypisać musiał.

Jozef de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

Chrastianski.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachod;  
W Krakowie dnia 7 Lipca 1801 roku.

Elsner.

Nomine Magistratus Reg. Civitatis Lublinensis, Medio presentis Edicti hisce insinatur quod nimirum Gsus Petrus Gano adversus judæam Esterka Koplowa judæi Nachman Moyses adpræsens Consortem pro solutione summae 1500 fp. c. s. c. ad hunc Magistratum actionem, porrexerint Judiciique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverint. Siquidem verò Magistratus hic ob ignotum Convente judææ habitationis

locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis terris absentiam ipsi suum advocatum  
Gsum Stanislaum Zielinski ipsius periculo & impendio, qua curatorem constituerit, quo  
cum etiam Lis contestata in conformitate pro hac Gallicia editi Cod. Jud. ag. itabitur,  
atque etiam terminabitur ideo Judæa Esterka Koplowa Judæi Nachman Moysis con-  
sors cum in finem admonetur ut pro die 24 Septembris s. c. mane hora 9 ad verbalem  
processum in hac causa assumendum in loco hujus Magistratus, aut ipsamet compareat,  
aut curatori dato, si quæ fors haberet juris sui adminicula tempestive transmittat,  
vel denique alium utriusque Mandatarium constituat, Eumque Magistratui denominet &  
pro ordinae præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime  
efficacia esse judicaverit utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas,  
sibimet ipsi imputandas habebit. Ita enim sancium præscriptæ pro Cæs. Reg. hæ-  
reditariis Terris Leges Datum Lublini die 1 Julii 1801.

Absente Dno pro Consule.

*Schweitzer Cons. R. M. L.*

*Lewandowski.*

*Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.

*Fran. Krepski Scrius.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymują tym Edyktem  
Panu Ignacemu Jawornickiemu, że Wiktorya Falęcka u sądow tych w sprawie o 460  
zł. pol. żądobę na niego podała, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga prosita.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżatowany został, lub czy  
wcale w C. K. państwach dziedzicznych znaydujesię, iemuż Ignacemu Jawornickiemu  
advokata tutejszego Pana Bienkiewiczza, z jego niehespierrezstwem i kosztem za-  
stępcą postanowitv, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej  
rozpocznie się i ukończony będzie; przeto on Edyktem niniejszym tym końcem u-  
pomina się, iż by w czasie ieszcze przywoit m, to jest na dzień 21 Października r. b.  
o godzinie 9tej z rana sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te za-  
stępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo o koniec innego sobie patrona obrał,  
tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał,  
które na swą obronę za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką  
niejednogodność z zaniedbania wynikać mogącą samby sobie, podług opiewu praw,  
na C. K. kraje dziedziczne przepisanych, przypisać musiał.

*Jozef de Nikorowicz.*

*W. Roskoschny,*

*Jan. Murak.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej.

W Krakowie data 7 Lipca 1801.

*Elsner.*

Z Sirony C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej wszystkim,  
którym na tem zależy, niniejszym publicznym Edyktem do wiadomości podaje się,  
że na proźbę Pana Ludwika Pieniżka prawnie przekonującego dobra Winiawa z  
przyległościami w cyraku Radomskim lżące, Antoniego Stadnickiego własne, w za-  
dosyć uczynienia winney summy 40000 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym, przez  
publiczną licytacyą przedane będą.

Ktoby więc rzeczzone dobra kupić sobie życzył na dzień 4ty Nowembra r. b. o  
godzinie 9tej rana w tutejszych C. K. sądach stawć się ma, gdzie każdemu wolno  
będzie, akt detaxacyjny i inwentarze tychże dobr, w tutejszey registraturze przye-  
zrzyć, oraz wierzycele hypotekowani naspominają się, azehy osobnego wezwania nie-  
oczekując, praw swoich dopilnowali. W Krakowie data 8go Lipca 1801. roku.

Pod niebytność J.W. Prezesa.

*J. E. Kraufs.*

*Jan Morak.*

*Chrasiański.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi zachodniej.

*Sluypenski mpi.*



*Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis  
Dnis successoribus Morszkowskiunis, Christinæ de Morszkowskie Casimiri Osniatow-  
ski, tum Antoninæ Aidem de Morszkowskie Stephani Jasinski consorti, atque Thæo-  
philæ de Morszkowskie cum Georgia Osniatowski divortiatæ, ad præsens Mauricii  
Gorzenski consorti, & Georgio Oswiatowski, Medio præsentis Edicti hisce insinuatur  
quod nimirum advocatus Hæzensmid, curator ad lites mafsæ cridaricæ Jeannis Comitiss  
Potocki, pro dando Calculo de p'sessione traditorea sortium Villæ Zabiele, tum mo-  
lendini & Tabernæ in Gradawice, idque a die 23 Junii 1790 usque ad 24 Junii 1799,  
ad Forum hocce adversus, eos Libellum porrexerit, Judicii que opem, quo ad id iustitia  
exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce obignotum eorum habitationis locum, vel  
plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsis hic loci degentem Advocatum  
Kretowicz ipsorum periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cum quo etiam  
Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis Terris Judicariis Co-  
dicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem admonentur ut in tra-  
go dies aut ipsi compareant vel Curatori dato, si quæ forte haberent juris sui  
adminicula tempestive transmittant vel denique alium quempiam mandatarium con-  
stituunt Foro que huic denominent & pro ordine præscripto ea juris adhibeant  
media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit, utpote quod se-  
cus adversas fors cunctationis suce sequelas, sibimet ipsis imputandas habebit. Ita  
enim sanciunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.*

*Wittorff.*

*Purtscher.*

*Friedenthal.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublin. in Regno  
Galiciæ Occid. Datum Lublini d. 26 Junii 1801.

Ex parte Magistratus Cæs. Reg. Urbis Metropolis Cracoviæ, medio præsentis Edi-  
cti, omnibus iis, quorum interest, notum redditur, quod super universa substantia  
Mobili & immobili, hac in provincia reperibili, post olim Mathiam Bæier Magistratus  
hujus consiliarium relicta Concursus Creditorum aperiat. —

Igitur Creditores omnes & singuli qui ad formandam quam piam adversus ohera-  
tam in Mafsam ejusdem Mathiæ Bæier prætensionem jus se habere crederent, convocan-  
tur, ut usque ad 30 diem mensis Octobris anni currentis 1801 prætensiones suas medio  
exhibendi adversus constitutum in persona Advocati provincialis Beldowski Curatorem  
Mafsæ concursualis qualem processus ordinari forma requirit Libelli, coram hoc Ma-  
gistratu eo certius præfiteantur, ac in eo Libello non solum de liquiditate Actionis suæ,  
sed etiam de jure vi cujus collocatio in hac vel illa classe desideratur, valide doceant,  
quo secus, post lapsum præmemoratum terminum, nemo amplius audietur, atque ii,  
qui eo usque prætensiones suas in hoc judicio non insinuaverint respectu Universæ Ohera-  
rati hac in provincia reperibilis mobilis & immobilis substantiæ, effective, & ne fors  
accrescendæ, in quantum talis per insinuatōes se se creditores exhauriretur, tum quo-  
que ab-que omni exceptione præcludentur etiam si ipsis revera, jus compensationis  
competeret, vel quantum rem jure Domini ex Massa vindicandam haberent, vel  
vero Actioni suæ per Pignus vel hypothecam cautum esset, adeo ut hujusmodi credito-  
res si forte Mafsæ quidpiam tenerentur non obstante quod jus-just compensationis pro-  
prietas pignoris seu hypothecæ competisset, debitum massæ solvere teneantur, & se  
atenus adactos iri noscant. — Præterea omnibus & singulis Creditoribus dies 31 8bris  
a. c. 1801 hora 10 matt. pro eorum comparitione personali, vel per rite legitimandos  
plenipo eutes suos coram hoc Magistratu C. R. Urbis Cracov. eo si e statuatur, ut Cu-  
ratorem Bonorum interualiter in die 17 Augusti a. c. hora 10 matt. constituendum,  
aut confirmant, aut alium constituant, & una deputatōnem Creditorum deligant,  
porro potestate tam pro Curatore Bonorum, quam pro deputato Creditorum determi-  
nent, eo certius, quo secus in quantum nullum Creditorum dicta die comparere con-  
tinger t Cæs. Reg. Magistratus hujus Urbis Curatorem bonorum & deputatos omnium  
emanentium Creditorum periculo denominabit, eorumque potestatem determinabit.

H is igitur quilibet conformiter agito, sibi que a damno caveto, hæc enim dicant  
sancitæ leges. Datum Cracoviæ die 30 Julii 1801. anno.

*J. Giellinek.*

*M. Wohlmann.*

*Ant. Feistemantel.*

Ex Consilio Mgstrus. C. R. Urbis Metropolis. Cracoviæ.  
*Kawski.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem  
Panu Mikołajowi Czerminskiemu o miejscu jego pomieszkania, nie wiadomemu, że  
Pani Ursula z Morsztynów Dembińska do Sądów tych w sprawie względem użać się  
mającego przywrocenia całkowitych dobr zwanych Gazybów, Mokre, i połowy wsi  
Rzędowa z daniem kalkulacy, żałobę na niego podała, i o pomoc Sądu ile sprawiedli-  
wość wymaga prosita.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K.  
krajach dziedzicznych znajduje się, iemuż Mikołajowi Czerminskiemu adwokata tu-  
tejszego Ignacego Spyteckiego, z jego niebezpieczeństwem i kosztem zastępcą postano-  
wiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczęcie się i u-  
kończony będzie, przeto on Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w  
czasie jeszcze przywołnym to jest w przeciągu 9 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma  
prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec in-  
nego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych  
środków prawa używał, które na swą obronę za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w  
przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniechania wyniknąć mogącą samby sobie,  
podług opiewu praw na C. K. krajach dziedzicznych przepisanych, przypisać musiał.

*Józef de Nikorowicz.*

*Jozef de Cronenfels.*

*Chrastiański.*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.  
W Krakowie dnia 1go Lipca 1801 roku.

*Slawpewski.*

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmują tym Edyktem  
Panu Ignacemu Jawornickiemu, że Wiktorya Fałęcka u Sądów tych w sprawie o 2000  
zł. pol. żałobę na niego podała, i pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga prosita.

Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale  
w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, iemuż Ignacemu Jawornickiemu adwokata  
tutejszego P. Bienkiewicza, z jego niebezpieczeństwem i kosztem zastępcą postano-  
wiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczęcie się i u-  
kończony będzie; przeto on Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie  
jeszcze przywołnym, to jest na dzień 21 Października r. b. o godzinie 9 z rana sam  
stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wczesnie  
przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił,  
i podług przepisu tych środków prawa używał, które na swą obronę za najskutecz-  
niejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniechania wyoi-  
knąć mogącą, samby sobie podług opiewu praw na Ces. Krol. krajach dziedzicznych prze-  
pisanych, przypisać musiał.

*Jozef de Nikorowicz.*

*W. Roskoschny.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Krakow. Galicyi Zachod;  
W Krakowie d. 7. Lipca 1801. roku.

*Elsner.*